

CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC
TỈNH SƠN LA
CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ
CƠ SỞ ĐIỀU TRỊ NGHIỆN
MA TÚY TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 29/KH-CĐCS

Sơn La, ngày 03 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức phát động thi đua và tuyên truyền kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2024) và 30 năm Ngày thành lập Công đoàn Viên chức tỉnh Sơn La (01/10/1994 - 01/10/2024)

Triển khai Kế hoạch số 196 /KH-CĐVC ngày 24/6/2024 của Công đoàn viên chức tỉnh về phát động đợt thi đua cao điểm “Chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2024) và 30 năm Ngày thành lập Công đoàn Viên chức tỉnh Sơn La (01/10/1994-01/10/2024)”;

Thực hiện Công văn số 199/CĐVC ngày 02/7/2024 về việc tuyên truyền kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2024) ;

Ban chấp hành Công đoàn cơ sở Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức các phát động thi đua và tuyên truyền cụ thể, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tuyên truyền sâu rộng, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong toàn thể viên chức, đoàn viên, người lao động trong Cơ sở. Khơi dậy niềm tự hào về vai trò, sứ mệnh của giai cấp công nhân và niềm tin với tổ chức Công đoàn Việt Nam của đoàn viên, người lao động. Tích cực học tập, nghiên cứu để hiểu rõ về sự ra đời của giai cấp công nhân – tiền thân của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và phong trào công nhân qua các thời kỳ Cách mạng Việt Nam.

Thông qua các hoạt động thi đua để tuyên truyền sâu rộng, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong toàn thể viên chức, đoàn viên, người lao động trong Cơ sở. Động viên đoàn viên, người lao động năng động sáng tạo, khắc phục khó khăn hăng hái lao động, công tác, tích cực tham gia cải cách hành chính với mục tiêu “Chuyên nghiệp, sáng tạo, hiệu quả”, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

Các nội dung thi đua, tuyên truyền được xác định rõ chủ đề có nội dung trọng tâm đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với tính chất, ý nghĩa sự kiện và điều kiện thực tế của đơn vị.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung thi đua

1.1. Phát động trong toàn thể đoàn viên, người lao động thực hiện tốt chủ đề năm 2024 “Đổi mới, sáng tạo, thi đua đua Nghị quyết Đại hội Công đoàn các

cấp nhiệm kỳ 2023 – 2028 vào cuộc sống; thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2024) và 30 năm Ngày thành lập Công đoàn Viên chức tỉnh (01/10/1994 - 01/10/2024)”.

1.2. Tuyên truyền, giáo dục về truyền thống vẻ vang của Công đoàn Việt Nam, Công đoàn viên chức tỉnh, giai cấp công nhân Việt Nam gắn với tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; nghiên cứu học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết đại hội công đoàn các cấp. Tập trung thực hiện các giải pháp đổi mới nội dung, phương thức hoạt động Công đoàn theo tinh thần Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị;

1.3. Tăng cường thực hiện có hiệu quả chương trình chuyển đổi số, cải cách hành chính, nâng cao chất lượng hiệu quả công tác, thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ của đơn vị.

1.4. Tiếp tục triển khai, phát động có hiệu quả cuộc vận động xây dựng người cán bộ, công chức, viên chức “*Trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo*”, cuộc vận động “*Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực*” gắn với đẩy mạnh “*Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh*”

1.5. Thi đua tổ chức hiệu quả các hoạt động chăm lo lợi ích về vật chất, tinh thần và phúc lợi cho đoàn viên, người lao động. Thường xuyên quan tâm, nắm bắt diễn biến tư tưởng, những khó khăn vướng mắc, cải thiện điều kiện làm việc, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho viên chức, người lao động. Phát động, vận động tất cả đoàn viên công đoàn thuộc Cơ sở tham gia quyên góp, gây quỹ, ủng hộ, thực hiện chính sách an sinh xã hội của Đảng, Nhà nước.

2. Khẩu hiệu tuyên truyền

- Nhiệt liệt chào mừng 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2024).

- Viên chức, người lao động đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

3. Hình thức, thời gian

- Hình thức:

+ Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của Cơ sở.

+ Trang thông tin điện tử .

+ Treo băng Zon, khẩu hiệu tại khu hành chính.

+ Tuyên truyền thông qua các buổi giao ban hàng ngày, sinh hoạt định kỳ (Có đề cương tuyên truyền kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam kèm theo).

+ Thực hiện thăm hỏi, trao quà tháng 10 năm 2024.

- Thời gian: Từ ngày 03/7/2024 đến 01/10/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở

Xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ, tổ chức kiểm tra, theo dõi, đôn đốc theo nội dung kế hoạch.

Tổng kết báo cáo kết quả triển khai với Công đoàn viên chức tỉnh đúng thời gian quy định.

2. Giao Tổ công đoàn Giáo dục dạy nghề - Tư vấn hòa nhập cộng đồng:

Tuyên truyền các hoạt động truyền thông trên hệ thống loa phát thanh, trang thông tin điện tử của Cơ sở Đề cương kỷ niệm 95 ngày Thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2024).

Thường xuyên đổi mới các hình thức, nội dung tuyên truyền những nội dung cơ bản về kỷ niệm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam chất lượng và hiệu quả.

Cắt chữ, treo băng zoon, khẩu hiệu tại khu hành chính

3. Các Tổ Trưởng tổ công đoàn

Tổ chức triển khai tuyên truyền kế hoạch tới đoàn viên, người lao động về các nội dung theo kế hoạch và Đề cương kỷ niệm 95 ngày Thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2024).

Tổng hợp báo cáo về Ban chấp hành Công đoàn Cơ sở những đoàn viên tích cực trong phong trào thi đua để biểu dương, khen thưởng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phát động đợt thi đua và tuyên truyền kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2024 và 30 năm Ngày thành lập Công đoàn Viên chức tỉnh Sơn La (01/10/1994 - 01/10/2024) của Công đoàn Cơ sở Điều trị Nghiện ma túy tỉnh. Yêu cầu các Tổ công đoàn, đoàn viên, người lao động nghiêm túc triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:

- Đảng bộ BP Cơ sở (b/c);
- BCH Công đoàn;
- Các tổ CD
- Lưu: CDCS.

**TM. BCH CÔNG ĐOÀN
CHỦ TỊCH**



Phùng Đức Sơn

